АДМИНИСТРАЦИЯ ТОГУЛЬСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26.01.2017                                               с.Тогул                                           № 19
Об утверждении Положения
о Молодёжном Парламенте

Тогульского района

В целях реализации молодёжной политики на территории Тогульского района и создания Молодёжного Парламента,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о Молодёжном Парламенте Тогульского района.
2. Контроль за выполнением данного постановления возложить на председателя комитета по образованию и делам молодёжи А.В. Лаптева.
Глава Администрации района                                                                      О.А. Еремин

Приложение
к постановлению Администрации района

 от 26.01.2017 № 19

ПОЛОЖЕНИЕ

О МОЛОДЁЖНОМ ПАРЛАМЕНТЕ ТОГУЛЬСКОГО РАЙОНА

1.  Молодёжный Парламент Тогульского района  (далее - Молодёжный Парламент) является совещательным органом по вопросам молодёжной политики и осуществляет свою деятельность на общественных началах в соответствии с настоящим Положением и Регламентом Молодёжного Парламента.

2.  Деятельность Молодёжного Парламента основывается на принципах равноправия, добровольности, гласности, законности, самоуправления, коллективного, свободного обсуждения и решения вопросов.

3.  Организационное обеспечение деятельности Молодёжного Парламента осуществляется комитетом по образованию и делам молодёжи Администрации Тогульского района Алтайского края.

4.  Целью Молодёжного Парламента является содействие в приобщении наиболее активных и подготовленных молодых граждан к парламентской деятельности, формировании их правовой и политической культуры, поддержка созидательной гражданской активности молодёжи.

5.     Основными задачами деятельности Парламента являются:

1) участие в разработке программ молодёжной политики Тогульского района;

2) содействие социальному, правовому, образовательному, культурному, нравственному, патриотическому и физическому развитию молодёжи;

3) участие в подготовке нормативных правовых актов по вопросам, связанным с реализацией молодёжной политики в Тогульском районе;

4) содействие в защите прав и законных интересов молодых граждан, представление их инициатив при разработке проектов законов, затрагивающих права и законные интересы молодёжи;

5) выявление, обучение и поддержка молодых лидеров;

6) сотрудничество с молодёжными организациями и учебными заведениями Тогульского района;

7) поддержка молодёжной инициативы.

6.    В целях решения возложенных задач Молодёжный Парламент имеет право на получение информации, необходимой для осуществления своей деятельности в органах местного самоуправления.

7.    Решения Молодёжного Парламента носят рекомендательный характер.

8. Члены Молодёжного Парламента имеют право по согласованию присутствовать на сессии Тогульского районного Совета депутатов.

9.  Молодёжный Парламент формируется из представителей молодёжных представительных органов Тогульского района  в возрасте от 14 до 35 лет.

10. В состав Молодёжного Парламента на конкурсной основе входят 10 членов Молодёжного Парламента.

11. Порядок утверждения полномочий членов Молодёжного Парламента устанавливается Регламентом Молодёжного Парламента.

12. Члены Молодёжного Парламента имеют равные права и обязанности.

13. Члены Молодёжного Парламента имеют право:

1) избирать и быть избранным в руководящие органы Молодёжного Парламента;

2) участвовать в обсуждении вопросов, рассматриваемых Молодёжным Парламентом;

3) вносить на рассмотрение Молодёжного Парламента вопросы, относящиеся к его деятельности;

4) обращаться по любым вопросам, связанным с деятельностью Молодёжного Парламента, в руководящие органы Молодёжного Парламента;

5) участвовать в реализации проектов и программ Молодёжного Парламента;

6) принимать участие в собраниях, дискуссиях и других мероприятиях, затрагивающих проблемы детей и молодёжи;

7) выйти из состава Молодёжного Парламента, подав заявление о выходе.

14. Член Молодёжного Парламента обязан:

1) действовать в соответствии с решениями Молодёжного Парламента;

2) участвовать в реализации целей и задач Молодёжного Парламента;

3) выполнять решения руководящих органов Молодёжного Парламента;

4) содействовать повышению авторитета Молодёжного Парламента;

5) соблюдать Регламент Молодёжного Парламента;

6) участвовать в сессиях Молодёжного Парламента, работе его комиссий, а также реализовывать решения, принятые сессией Молодёжного Парламента;

7) не совершать действий и поступков, порочащих звание члена Молодёжного Парламента.

15. Основной организационной формой деятельности Молодёжного Парламента является сессия Молодёжного Парламента.

16. Сессия Молодёжного Парламента созывается по мере необходимости, но не реже одного раза в полгода.

17. Сессия Молодёжного Парламента считается правомочной, если на ней присутствует более половины членов от состава Молодёжного Парламента. На сессию также могут приглашаться представители органов государственной власти и органов местного самоуправления, представители общественных объединений, иные лица, заинтересованные в решении вопросов, включённых в повестку дня сессии.

18. К исключительной компетенции сессии Молодёжного Парламента относятся следующие вопросы:

1) определение основных направлений деятельности и утверждение программ, рабочих планов Молодёжного Парламента;

2) подготовка изменений в Положение о Молодёжном Парламенте;

3) утверждение Регламента Молодёжного Парламента, принятие изменений в Регламент Молодёжного Парламента;

4) подтверждение полномочий новых членов Молодёжного Парламента, а также принятие решений о прекращении полномочий членов Молодёжного Парламента;

5) избрание председателя, заместителей председателя Молодёжного Парламента, образование комиссий Молодёжного Парламента, избрание председателей комиссий, избрание секретариата.

19. Решения сессии Молодёжного Парламента принимаются открытым голосованием простым большинством голосов членов Молодёжного Парламента, присутствующих на сессии, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Положением или Регламентом Молодёжного Парламента.

20. Председатель Молодёжного Парламента, его заместители избираются на сессии из числа членов Молодёжного Парламента путем тайного голосования.

21. Председатель Молодёжного Парламента:

1) председательствует на сессии Молодёжного Парламента;

2) организует текущую работу Молодёжного Парламента;

3) выполняет другие функции, обеспечивающие реализацию целей и задач Молодёжного Парламента.

22. Молодёжным Парламентом могут создаваться комиссии. Число комиссий, их названия и функции определяются Молодёжным Парламентом.

23. Работой комиссии руководит председатель комиссии, избираемый из числа её членов на заседании комиссии.

24. Заседания комиссии Молодёжного Парламента могут проводиться по мере необходимости, по инициативе председателя комиссии и согласно плану работы комиссии.

25. Материально-техническое обеспечение деятельности Молодёжного Парламента возлагается на комитет по образованию и делам молодёжи Администрации Тогульского района Алтайского края.

26.Финансовое обеспечение деятельности молодёжного Парламента осуществляется за счет средств муниципального бюджета.